Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Criado pela Lei nº 1097/92, de 18 de fevereiro de 1992 Alterado pela Lei 2010/12

de 17 de dezembro de 2012

RESOLUÇÃO Nº 18/2024

Dispõe sobre a relação das Entidades, Projetos,
Programas, Serviços e Instituições de Longa
Permanência para Idosos (ILPI’s) inscritas e
formalmente regulares no CMDPI/JM no ano de
2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de João Monlevade – CMDPI/JM no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741, de 1º de outubro de
2003 e pela Lei Municipal nº 1.097, de 18 de fevereiro de 1992 alterada pela Lei 2010 de 17
de dezembro de 2012;

Considerando a reunião ordinária do dia 20 de maio de 2024, ata 109;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a relação das entidades inscritas e formalmente regulares que
apresentaram documentação para regularização de suas inscrições no Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa Idosa

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

NÚMERO DA

INSCRIÇÃO

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL –
OSC’s

SERVIÇO OFERTADO

01
01- Lar São José da Sociedade São Vicente
de Paulo
Endereço: Rua Padre Eustáquio, nº 11,
B. Laranjeiras
Telefone: 3851.3444

Proteção Social Especial
de Alta Complexidade

02
02 - APAS-MON - Associação de Pais e
Amigos dos Surdos de Monlevade
Endereço: Rua Olga Demétrio, nº 17 –
B. Mangabeiras
Telefone: 3852.8788

Proteção Social Especial
de Média Complexidade

03
03 - Escola de Pais do Brasil – Seccional
João Monlevade
Endereço: Rua Olga Demétria, nº ,
B. Mangabeiras
Telefone: 988633306

Proteção Social Básica

04
04 - Rotary Club de João Monlevade
Endereço: Rua Olga Demétria, nº 579 –
B. Mangabeiras
Telefone: 987710084

Proteção Social Básica

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Criado pela Lei nº 1097/92, de 18 de fevereiro de 1992 Alterado pela Lei 2010/12

de 17 de dezembro de 2012

João Monlevade, 21 de junho de 2024.

Rosemary Oliveira Drumond Borges
Presidente do CMDPI

05
05 - Associação Maria Efigênia – AME
Endereço: Rua Trinta e Dois, nº 63/B –
B. Areia Preta
Telefone: (31) 9 8862-9462

Proteção Social Básica

06
06 - Associação das Empregadas
Domésticas e Lavadeiras – APDL
Endereço: Rua Ricardo Leite,
B. Carneirinhos
Telefone: 3851.5831

Proteção Social Básica

07
07 – ACINPODE – Associação de
Cooperação e Integração da Pessoa com
Deficiência
Endereço: Praça Sete Setembro,
B. Carneirinhos
Telefone: 3851.2948

Proteção Social Especial
de Média Complexidade